
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
00 Он. 

| | (|КГутверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 24/6019/1) 

^ ^ ^ В соответствии с приказом первого проректора по учебно-методической работеп 
от 31.07.2018 № 7721/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями), в целях организации 
приема в Передовую инженерную школу «Междисциплинарные исследования, 
технологии и бизнес-процессы для минерально-сырьевого комплекса России» в 2024 
году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной 
образовательной программы магистратуры «Материалы высоких технологий» по 
направлению подготовки 28.04.04 «Наносистемы и наноматериалы» (шифр 
образовательной программы ВМ.6019.2024), очная форма обучения, регистрационный 
номер учебного плана 24/6019/1 (Приложение). 

2. Приказ от 29.02.2024 № 1955/1 «Об утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана (per. № 24/5910/1)» признать утратившим силу с 
даты издания настоящего приказа. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
28.00.00 Нанотехнологии и наноматериалы от 29.11.2023 № 05/2.1/28-03-10. 

И.о. проректора 
по учебно-методической работе '/ М. А. Соловьева 

Cty.CW 

Г и 
L J 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом проректора 
по учебно-методической работе 
от ся.оч.лтч № H5hG^i 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Материалы высоких технологий 

Materials of high tecnologies 

по уровню магистратура 

по направлению (специальности) 28.04.04 Наносистемы и наноматериалы 

Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

24/6019/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код 
компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

УК-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий 
УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла 
УК-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной цели 
УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и 

профессионального взаимодействия 
УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия 
УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки 
УКМ-1 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать собственный проект, в т.ч. предпринимательский, в профессиональной сфере 
УКМ-2 Способен устанавливать и под держивать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере с учетом юридических последствий, 

исходя из нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 
УКМ-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в профессиональной сфере с учетом современных технологий 

цифровой экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а также информационной безопасности 
УКМ-4 Способен представлять сведения о профессиональной деятельности на языке, понятном неспециалистам, взаимодействовать с 

представителями различных культур, в том числе в сферах обязательного использования государственного языка РФ 
ОПК-1 Способен ставить и решать инженерные и научно-технические задачи в области нанотехнологий, наносистем и наноматериалов и в новых 

междисциплинарных направлениях на основе естественнонаучных и математических моделей. 
ОПК-2 Способен управлять профессиональной и иной деятельностью на основе применения знаний проектного и финансового менеджмента. 
ОПК-3 Способен управлять жизненным циклом создания инженерных продуктов в области нанотехнологий, наносистем и наноматериалов с 

учетом экономических, экологических, социальных и других ограничений. 
ОПК-4 Способен выполнять исследования при решении инженерных и научно-технических задач, включая планирование и постановку сложного 

эксперимента, критическую оценку и интерпретацию результатов. 
опк-5 Способен использовать инструментарий формализации инженерных, научно-технических задач, прикладное программное обеспечение для 

моделирования и проектирования объектов, систем и процессов. 
ОПК-6 Способен демонстрировать социальную ответственность за принимаемые решения, учитывать правовые и культурные аспекты, 

обеспечивать устойчивое развитие при ведении профессиональной и иной деятельности. 
ОПК-7 Способен разрабатывать и актуализировать научно-техническую документацию в области нанотехнологий, наносистем и наноматериалов. 



ПКА-1 Способен к самостоятельному получению новых знаний и умений, обучению новым методам исследования, в том числе, в новых областях, 
не связанных с текущей сферой деятельности, к изменению научного и научно-производственного профиля своей профессиональной 
деятельности 

1ЖА-2 Способен оперировать категориями, законами, приемами и формами научного познания, теорией и методологией исследований 
ПКА-З Способен к анализу данных научной литературы, научно-технической документации, других информационных ресурсов и формулировке 

на его основе задач, связанных с реализацией профессиональных функций 
ПКП-1 Способен планировать работу, представлять итоги выполненной работы в виде отчетов, научных публикаций в отечественных и 

международных журналах, докладов на научных форумах, с использованием современных информационных технологий и ораторского 
искусства 

гасп-2 Способен самостоятельно проводить научно-исследовательские работы по созданию, исследованию и применению наносистем и 
наноматериалов с использованием современного оборудования и приборов 

пкп-з Способен анализировать полученные результаты, делать обобщения и выводы, формулировать предложения по оптимальному развитию 
работы в области нанотехнологий и смежных дисциплин для научной, патентной и маркетинговой поддержки проводимых исследований 

ПКП-4 Способен к составлению рабочих и методических документов при проведении научно-исследовательских и научно-производственных 
работ 

ПКП-5 Способен осуществлять организационные мероприятий для реализации запланированных научно-исследовательских работ, 
контролировать соблюдение техники безопасности и регламента выполнения работ 

ПКП-6 Способен к проведению экспертизы научно-исследовательских работ в области наноматериалов и нанотехнологий 
ПКП-7 Способен участвовать в разработке бизнес-планов и оценке экономической эффективности и возможности коммерциализации наукоемкой 

продукции - наносистем, наноматериалов и изделий на их основе 
ПКП-8 Способен участвовать в подготовке и реализации научных проектов регионального и федерального уровня, а также международных 

грантов 
ПКП-9 Способен руководить научно-исследовательскими и квалификационными работами обучающихся и стажеров; владеет способами 

организации и управления деятельностью небольших научных коллективов 
ПКП-10 Способен проводить исследования в области химического дизайна новых наноматериалов различного функционального назначения 
ПКП-11 Способен проводить комплексную характеризацию наноматериалов и композитов на их основе с помощью современных физико-

химических и ядерно-физических методов исследования 
гасп-12 Способен проводить синтез биосовместимых материалов и исследования в области биотестирования наноматериалов 
ПКП-13 Способен проводить исследования в области компьютерного моделирования физико-химических свойств наноматериалов и композитов на 

их основе с использованием современных программных продуктов 
ПКП-14 Способен применять знания по цифровизации и управлению большими данными в области наноструктурированных материалов 



различного функционального назначения 
ПКП-15 Способен применять в своей деятельности навыки использования цифровых технологий, и формулировать предложения по применению 

методов и подходов цифровой экономики для решения профессиональных задач 
Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
ил

и)
 ф

ор
м

а 
пр

ом
еж

ут
оч

но
й 

ат
те

ст
ац

ии
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

1 год обучения 
С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 

ОПК-1, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-4, 

УК-6 

[077773] Магистерский семинар. Введение в 
материаловедение наноструктур и современные 
технологии получения функциональных 
наноматериапов 
Scientific Seminar. Introduction into Materials 
Science and Modern Technologies of Functional 
Nanomaterials Synthesis 

зачёт 

0 30 0 0 0 0 0 0 2 0 0 40 0 0 30 

Блок. 1. 
2 УК-4 

[060139] Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
English for Professional Communication 

зачёт 
0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 58 

ДИСЦ 
[060140] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 0 0 0 58 0 0 0 0 2 2 10 0 0 0 72 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1, ОПК-6, 
ПКА-1, ПКА-2, 

ПКА-3 

[077768] Современные физические методы 
исследования наноразмерных материалов 
Novel Physical Methods for Nanomaterials 
Investigation 

зачёт 

24 0 2 0 6 0 2 0 2 0 0 50 0 22 6 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 
опк-1, опк-2, 
ПКА-1, ПКА-2, 

ПКА-3 

[077751] Наноструктуры в науке и жизни 
Nanostructures in Science and Life 

экзамен 
32 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 30 0 6 0 



о
 *

 
о 

ж 
W

 
ta

 
О

 

К
) 
^

 
у

) 
-J

 U
i 

! Я
 Я

 О
 О

 

O
v 

S
) 

ON
 К

) 

M
s4

 
§

 С
л 

• ' 
2 .

2 §
 

11
4 

я
 

Я
 

№
 £

 
Z

'o
 

1
^§

 
°* 

о 
-Й 

5
 
S

 
I
/ 

•I
S

-2
 

z 
g 

»
w

 »
 В

 

о к la
 

в
 о SS
 

в
 

Z 
В

 
в

 а
 

о
 

ее Е о>
 

о 5 

£ о я
 

ts
 s п
 

В
 

В
 а
 

а
 

в
 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

•е
- о •о 3 г 

и
 

к • 3 » я
 

g 
я 

8 
si

 • 
S 

3 
3 

S
IS

 
la

g
 

Й 
* 

я 
s 

I 
§ ж

 •о §.
 

е
 

3 й
 

а
 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

СП
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

f §.
 э 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



§
!
 

о
 
и

 

I
 

I
 

I
 

N
J 

L
* 8 £ 2 

^
 И

 
§ 

5 
О

 
я 

JS
 
^

 

_ 
СП

 
§ 

о 
S 

* 
ё
!1

 
о

 
я

 
s f

 
S 

* 

S>
E 

II
 

S 
8. 

от
 о

 
8.

3 
СЛ

 >
—

 
*<

 
з 

I?
 

g |
 

= 
э.

 
ь

 

га
 

S 

Ы 
.©

 
II
 

3 
Е 

§ 
г? 

ж
 

£
 

S
3
 

5' 
ё |
 

а. 
Н

 
2
 

§ 
* 

2. 
« 

Г 
I 

8 £
 

Е-
 

а 
8 

в 
N

 
В 

* 
£ 

2 £ £ 

§ 
о 

в
 

О
 

О
 

R
 

Д
 ^

 

о
 

ее
. 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

•е
- о -о
 

3 £ я
 » s
!
 * 

s 
з s

 
S 

5 •
 

|1
 | 

§.
 

О
 

1 а
 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
нч

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

з е о н о а 
х 

3
 

§ 
£ 

в
 Е

 
• S

 
я

 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



g1 s 

ns
 

i !
| 

» 
I 

я 
• 2

 
H

i 
*,

 ©
 e

 • £ 
8? 

? 
S 

О 
О 

5
 

a |
|
 з 

H
P

 
1И

? 
в 

sa
g 

©
 I 

s • e
 

з 
2 И
 

S 
a
 

Ш
 

И
 

S к
 

%
 з

 
о 

A 

e
 

w 
is

 
£T *

 
«

 с
 

ы
 •

• 

§ r
 

s t
 

• -
s>

S 
f 

s 
ст*

 1
 Q

 
o'

 &
 g

* 9 
II

 I 
I®

 s 
о 

§ 
«В.

 
1

 

D
. s 0
 1 

—
 W

 L
#1

 —
 

Я
 Я

 Я
 О

 

N
J 

U
) 

03
 Г

- 
a\

 О
) 

чо
 

£ £ 

F Я
 

g1 Ж
 15

 |1
 5 

is
 а 

£?
. J

3 
00

 
О

 s
 "

 

if
 

n
 

s
 

о
 

ff 
s 

•§
 

о 
S 

°> 
о.

*2
 

(A
 

s
 

i
!
 

о
 

ж
 

3 r Э a. a* ^ 
8 

l
i
 

I*
 

л
 

H
-

{я
 

3
 

s 
о §.

 I. 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

о •О
 S г 

зз
 » • 

а
 
»

 

lis 
3 

3 s
 

2 •
 • 

3 
я 

а 

I'
i 

к 
= 

® 
1
 

»
 

а 
•о 

<3 
8.

 
ь

 
в

 
&

 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) ф

ор
м

а 
пр

ом
еж

ут
оч

но
й 

ат
те

ст
ац

ии
 

00
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

f I I 3 о а е
 

* I
 

to
 
2
 

§ 
г 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 



g5 о в
 

IB
 

§
 

5
 

о
 

л
 

О
 

w
 

is
 

й
?

 
в

 
г 

Ы
 •

• 

Ж SJ
 1

Л
 

у
а

я
я
о

 
SS

£S
S 

н-
» 

• 
f 

I
 

1
 

- 
ы

 w
 -
 ̂

 

С
 S

 
°* 

§ 
§•

3 
s 

« 
8

 e
 

•3
 5

 
„
8
 s

1 
•-

' 
rt>

 
2

L
 

3 
to

 
f<

 л
 

I. p 

£ S •3 

2 £ 

a.
 X

 
E? 

s IS 3>
g 

S*
 S

 si •9 <T
> 2
 

as
 

3
 Э

гв
-'З

 
о 

-J
 P »?
 

о
 

Sa 

!
!
 

§ 
•©

 
О

- 
EC 

о 
в 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

S3
 » в
 2 №
 

8
 

-е
- е
 

•в
 3 Е в
 3 9
 

Я
 

1 а
 "

 
fil

l 
£

2
 =

 
g 

5 
i 

2 
S 

я 3
 I 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) ф

ор
м

а 
пр

ом
еж

ут
оч

но
й 

ат
те

ст
ац

ии
 

ID
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

f I f н S В з о в
 2 е
 

а
 

х 
Й

 
8 

§ •о в
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



10 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Interaction of Laser Radiation with Matter 

3 
[077770] Молекулярная биология и генетика 
Molecular Biology and Genetics 

зачёт 
26 12 2 0 0 0 0 0 2 0 0 56 0 10 12 

3 

[077771] Основы нанобиотехнологий и 
молекулярной биоинженерии I 
Fundamentals of Nanobiotechnologies and Molecular 
Bioengineering I 

экзамен 

16 16 2 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 34 16 

3 

[077762] Физико-химические основы разработки 
функциональных материалов оптики 
Physical and Chemical Fundamentals of Developing 
Functional Materials for Optics 

зачёт 

14 0 4 0 26 0 0 0 2 0 12 34 0 16 26 

Нанопористые материалы, изделия и устройства. Управляемые процессы сорбции 

Блок.1. 
дисц 6 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, УК-1, 

УКМ-1 

[077763] Лабораторный практикум 1 
«Углеродные наноматериалы: получение и 
свойства» 
Laboratory 1 "Carbonic Nanomaterials: Preparation 
and Properties" 

зачёт 

0 0 0 0 64 0 0 0 2 0 64 86 0 0 64 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 

ПКП-11 

[0777S8] Адсорбционные методы исследования 
углеродных материалов 
Adsorption Methods of Carbon Materials Research 

зачёт 
32 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 52 0 22 0 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, ОПК-5, 
ПКА-2, ПКП-3 

[077777] Нанопористые материалы. Строение и 
свойства 
Nanoporous Materials. Structure and Properties 

экзамен 
30 12 2 0 0 0 0 0 2 0 0 40 0 22 12 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, ПКА-2, 
ПКА-3 

[077778] Физико-химические основы процессов 
сорбции 
Physico-Chemical Bases of Sorption Processes 

экзамен 
36 12 2 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 22 12 

Факультативные занятия 



К
од

 Б
ло

ка
 

в
 
е
 

в
 н

 
VO

 I
—

 
Т

ру
до

ём
к

ос
ть

, 
за

чё
тн

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 •< «

 
К

од
 к

ом
пе

те
нц

ии
 

•ь
 К

 • 

С/5
 Л

 
<УЗ

 Л
 

О
 Q

 м
-3

 
о

 
sr

 /—
ч 

д
 

§ 
S'

8 
Я 

IS
 |
 

(JQ
 

О
 

™ 
S4 

s 
?

! 
g 

S? i
' P

 
,2

 s
 в

 
42

. s
-' 

и 

3
 

Щ
 

' 
S3

 
в

 
4
2
!
 

й
 5

 
я

 

В" 
г
 

»
 

Jj
 

Ig
ff

f 
•§>

1 i
« я

 
о 

J 
»
 s

 
3 

» 
5 

В 
* 

г 
я 

s 
§

 
£
 

®
 и

 
3

 те
 

и
 Е

 
*-"

 В
 

S
 

М
 

Н
 5 

5 
s.

, 
Л

 
/-

ч 
•
 

I1
?

!»
 

£ 
В.

 ь
 

© 
2
 Е

 К
 1

9 
f
 В

 
>—

 <
в 

д 
• •

 
О 

к 
© 

Я
 

в 
-о

 
г 
е
 

Л
 

• 
^

 О
 

2 i
 

II •n 
N-

я
 

10
 • ? 

•©• 0
 

•в
 

£
 Е я
 » 

_ 

1 
i 

il
l 

45
 
^

 
Л

 
1я

 
-5

 в
 

О
 

я
 

я
 

s 
* 

3 
5 

J» 
в 

3 
• 

§ •< •в
 & е 

S
 1 в
. 

L=
 •

 й
 

f§
 Л

 2
 

в
 

3
 

п
 

* 
5 

9
 

£ 

•* 
а
 3

* 
е

 
2

 
-4

 "
 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) ф

ор
м

а 
пр

ом
еж

ут
оч

но
й 

ат
те

ст
ац

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

f • 5 тэ
 §i
 

о 2 6 о to
 

3
 

е
 з е я н 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



g1 о £ 

_
 

СП
 

§ 
§ 

о 
к 

<2
 • 

се
' 
2
 

3' 

11
 

2
 

ж 
•Я

 •< «
 к 

8 

.U
 w

 i-

п
 

со
 

р
' 

2
. 
w

 
1 

!'
 

J 

к»
 

я?
 

8 
* << * & 

(79
 

"?
 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

S 
» 

8? 
* 

.
 

S 
3 

* 
ЕВ 

2 
О

 
Я

 
Я 

Я |
 

ш
 

ta
 Н

 Е
 

1*
1 

3 *
 i
 

2 0
 

=
 

8 
? 

~ 
В 

1
 
t 

о\
 

5 
е
 

w
 

н 
* 

Е 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

£ ©
> 

с
 i f в S В 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 



13 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
ии

 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Блок.2. 
.прки 9 

ОПК-1, ОПК-2, 
опк-з, опкч 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, УК-2, 
УК-3, УК-6 

[077908] Производственная практика (практика по 
получению профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности) 
Internship (Practice of Obtaining Professional Skills 
and Professional Experience) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 
21 
4 

108 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 1 УКМ-3 

[058059] Цифровая культура: технологии и 
безопасность (ЭО) 
Digital Culture: Technology and Security (eLearning) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 36 

Вариативная часть периода обучения 
Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин По выбору 
Химическое конструирование наноматериалов для современной эне ргетики 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, УК-1, 

УКМ-1 

[077808] Лабораторный практикум «Методы 
получения наноматериалов» 
Laboratory "Methods of the Nanomaterials 
Synthesis" 

зачёт 

0 0 0 0 48 0 0 0 2 0 38 20 0 0 48 

Блок.1. 
дисц 

3 
ОПК-1, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 

ПКП-10 

[077800] Материаловедение 
наноструктурированных сорбентов и 
катализаторов 
Materials Science of Nanostructured Sorbents and 
Catalysts 

экзамен 

24 8 2 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 34 8 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, ПКА-1, 
ПКА-2. ПКА-3. 

[077809] Новые наноразмерные материалы для 
водородной энергетики 

экзамен 
24 8 2 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 34 8 



14 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

ПКП-10 New Nanoscale Materials for Hydrogen Energy 

Материалы на основе молекулярных и конденсированных систем 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, УК-1, 

УКМ-1 

[077797] Лабораторный практикум 2 «Материалы 
на основе молекулярных и конденсированных 
систем» 
Laboratory 2 "Materials on Basis of Molecular and 
Condensed Systems" 

зачёт 

0 0 0 0 48 0 0 0 2 0 38 20 0 0 48 

Блок. 1. 
дисц 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 

ПКП-11 

Дисциплины по выбору: 
C2 выбор специальных дисциплин 

зачёты: 
от 0 до 2 

Блок. 1. 
дисц 

6 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 

ПКП-11 
(•Материалы иа основе молекулярных и 
конденсированных систем) 
(выбрать 2 дисц.) 

экзамены: 
от 0 до 2 

3 
[077781] Квантовый транспорт в низкоразмерных 
системах 
Quantum Transport in Low-Dimensional Systems 

зачёт 
16 0 2 16 0 0 0 0 2 0 0 60 0 12 16 

3 
[07778S] Наноразмерные явления в твердых телах 
Nanoscale Phenomena in Solids 

экзамен 
16 16 2 0 0 0 0 0 2 0 0 50 0 22 16 

3 

[077783] Система водород-металл -
фундаментальные и прикладные аспекты 
Metal-Hydrogen System - Fundamentals and 
Applications 

экзамен 

16 16 2 0 0 0 0 0 2 0 0 50 0 22 16 

3 
[077786] Физические методы диагностики 
полимеров в растворах 
Physical Methods of Diagnosis Polymer in Solutions 

зачёт 
16 0 2 0 16 0 0 0 2 0 0 60 0 12 16 

3 
[077784] Физические основы вакуумной техники 
Physical Bases of Vacuum Systems 

зачёт 
16 0 2 0 16 0 0 0 2 0 0 60 0 12 16 

Углеродные и композиционные материалы для эиомедицины 



аоэвь 'xuw
docj) хп

н
я

и
ш

(1м
н

и
 

И X
N

H
8H

1X
V

 Я ИИХКНВС N
9<U

)0 

« н >1 I, 
з§ 
Р 9 
9
 £ 3

 
S я 

I
 5 •8 

I
 

випвхээххв ввньох&
кэм

ойц 

iirodxiiox ииш
лм

эх 

floirnH
daxH

N
 'няС

охэм
-ондэьХ

 
м

эинввосигопэн э 'h'x g
 

E
iraxeaeirousdu 

ииахэьС
эиёи g

 

B
iraxB

asV
ouadu 

K
oiuV

ogoxX
d C

oj] 

ВИПВХЭЭХХВ K
V

H
hO

X
^K

3N
O

dl| 

4ITOdXHOM
 ИИШ

АМ
ЭХ 

П
К/(И

ЯХ01Г1Г0Я 

n
xoged

 3i4H
4ir0diH

0)j 

n
xogsd

 snH
doxsdogB

if 

ВИХВНВС 3H
M

33hH
XM

BdQ
 

ИИПВХЧ1гХэНОЯ 

I4dB
H

H
N

93 

ииП
м

эхг 

1Л
 

и
М

к
хээххв p

H
h

oiX
aaw

od
n

 
вм

йоф
 (HITH) и

 ихэакэвнэпзХ
 

BirodiH
O

M
 охэш

&
и

х 1я1/ид 

I s 1! В! i & к 3 Ж а
. 

е
 

ИИПНЭХЭ1Ш
ОН ITOJI 

П
иня1Гэ ХН

Н
ХЭЬВЕ 

'яхэом
м

эокГ
^х 

BM
O

irg Р
о)| 

Т Т Ч 
. 

о
5

к
р

;>
,«

 

о о т
 <N -н

 
| 

к
 

а
 

§ § 
LQ 

«9 
Н

 I-I § 
Я

-
а н 
r> 

©
 

о. 
-6 
1* 
= 3 

Bt И" 

to • в 
3
 £ I

 
з 1 I 
• 

и 
3

4> 
в

 
в

 
&

 
4> 
2 8
 

а» 

• $ s
 a 

• ̂ 5
 <*> 

e
S

lg
 

*1 & • § 
- • sll" 
a
o
fcli 

§ t?
1?

 

o
c
c
 

сёЗ
 

U
 l«

 *h
 

О
 О

 С
 

* g 
8 § 
W

 

£ s o. 
I
 s 

1 s (O
 

2 ^
 

s С 
tt s

 
&

 

:z
 

S
,o 

ft Й 
X

 О 
0
\ 

u
 

00 
о
 

f
-

О
 

i о л
 

•s 
sf 
s« 
в *8 
I
 

* o. 
x 

«2 
3 <, 
g
 -еЗ 

о о 
&

'&
 

e S я
 

C
O

»
 

О .§ Jj 
S

31 
«
н
2
 S

ill 
^ ll i 
i.£

2
l la

 l
 

^
 

X 

I'll 
IIS

 

а
 

а> 
Я

 
I 8 Я

 
e я

 
«о s я a

 
к Ч ш

 
§ S я

 
я

 
и

 
О

 
Ч О

 
я

 
и

 
<и 
н
 

о я 
ю

 о я я
 

я
 

о
 

a
 S £ 



ю
 

яоэвь 'хвш
йоф

 xnH
U

H
ixsddiH

H
 

И Х
П

Н
8И

Ш
 я ВИХВНВС М

ЭЯ
.90 

00 
ЧО 

00 
SO 

00 

Самостоятельная работа, 
часов 

ВИПВХЭЭХХВ BBH
h0L&

K
3W

0dlI 
о

 
о

 
о

 
о

 
О

 
О

 

Самостоятельная работа, 
часов 

qirodxH
ox и

и
ш

^
а
х
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

flO
irBH

daxBM
 'ниЕ

охэм
-ондэьХ

 
м

эинвяо€Я
1гопэи э *ь*х g

 
о

 
CM 

sO
 

CM 
§
 

cn 
SO 

§
 

Самостоятельная работа, 
часов 

B
in

x
B

seM
d

n
 

H
BflxaxK

dH
du g

 
00 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

BiraxBU
Bkfoiiddu 

NOflX3tTOflOM
iCd fo

ji 
о

 
о

 
о
 

о
 

О
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ВИЙВХЭЭХХВ BV
H

hO
I^K

3M
O

dn 
(N

 
<s 

<ч 
<ч 

<s 
гч 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

qirodiH
O

M
 и

втХ
м

эх 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

п
и

ь
С

и
я

х
о

тго
х

 
о

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
xoged

 anH
vrodiH

O
^

 
о

 
о

 
о

 
о

 
о

 
о

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
xogsd

 anH
doxBdoQ

BX
f 

00 
sO

 
о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

BH
X

BH
BC

 9B
H

3dhB
X

3IB
d]J 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

И
И

П
ВХЯ1ГЪ

нО
}1 

о
 

<N 
<N 

<N 
(N

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ndB
H

H
N

S^ 
о

 
О

 
00 

S© 
so 

00 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

H
H

kixsif 
о

 
CS 

о
 

so 
8 

и
и

№
ш

и
>

 H
O

H
hO

X&
IO

NO
dll 

•m
d

of (и
га) и ихэом

эвяэпэХ
 

•тм
и

н
ом

 ojam
ixM

 n
m

g
 

зачёт 

зачёты: 
от 0 до 2 
экзамены: 
от 1 до 3 

экзамен 

зачёт 

экзамен 

экзамен 

1 зачёт 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

[077803] Лабораторный практикум 2 
«Нанобиотехнологии и молекулярная 
биоинженерия» 
Laboratory 2 "Nanobiotechnologies and Molecular 
Bioengineering" 

Дисциплины по выбору: 
С2 выбор специальных дисциплин 
(Нанобиотехнологии и молекулярная 
бноинженериа) 
Свыбрать 3 дисц.) 
[077802] Биотехнология и генетическая 
инженерия 
Biotechnology and Gene Engineering 
[077805] Методы разделения и концентрирования 
веществ 
Methods for Separartion and Concentration of 
Compounds 
[077804] Основы нанобиотехнологий и 
молекулярной биоинженерии II 
Fundamentals of Nanobiotechnologies and Molecular 
Bioengineering II 
[077792] Приборы и методы микроскопии для 
исследования нанобиообъектов и биологических 
процессов I 
Devices and Microscopy Techniques to Study 
Nanoscale Biological Objects and Biological 
Processes I 

| [077748] Фотохимия органических соединении 

•и
й

н
эхэп

м
ом

 н
он

 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-З.УК-1, 

УКМ-1 
ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-11,ПКП-

12 

П
нннкГэ ХП

Н
ХЭЬВЕ 

'ш
о
х
м

эо
Ш

х
 

cs 
ГЦ 

fS
 

BM
O

irg V
ox 

Блок. 1. 
дисц 

Блок.1. 
дисц 



17 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Photochemistry of Organic Compounds 

2 
[077791] Электрохимические методы в 
нанобиотехнологиях 
Electrochemistry Techniques in Nanobiotechnology 

экзамен 
20 12 2 0 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 12 

Лазерное материаловедение и оптическая биоинженерия 

Блок. 1. 
дисц 3 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-З, УК-1, 

УКМ-1 

[077799] Лабораторный практикум 2 «Лазерное 
материаловедение» 
Laboratory 2 "Laser Materials Science" 

зачёт 

0 0 0 0 48 0 0 0 2 0 38 20 0 0 48 

Блок.1. 
дисц 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 

[077802] Биотехнология и генетическая 
инженерия 
Biotechnology and Gene Engineering 

экзамен 
26 0 2 0 16 0 0 0 2 0 0 26 0 0 16 

Блок.1. 
дисц 2 ПКА-2, ПКА-3, 

ПКП-11,ПКП-
12 

[077804] Основы нанобиотехнологий и 
молекулярной биоинженерии II 
Fundamentals of Nanobiotechnologies and Molecular 
Bioengineering II 

16 16 2 0 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 16 

Блок.1. 
ДИСЦ 

ОПК-1, ОПКА 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 

ПКП-11 

Дисциплины по выбору: 
C2.2 выбор специальных дисциплин (Лазерное 

зачёты: 
от 1 до 2 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 

ОПК-1, ОПКА 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 

ПКП-11 

материаловедение и оптическая 
биоинженерия) 
(выбрать 2 дисц.) 

экзамены: 
от 0 до 1 

2 
[077794] Материалы фотоники 
Photonic Materials 

зачёт 
16 14 2 0 0 0 0 0 2 8 8 0 0 22 14 

2 
[077793] Молекулярная фотофизика 
Molecular Photophysics 

зачёт 
30 0 2 0 0 0 0 6 2 0 0 18 0 14 0 

2 Г0777951 Оптические свойства нанокомпозитов зачёт 20 4 0 0 0 0 0 0 2 0 0 44 0 2 4 



21
1 

ё 

о
 

я
 s s
 I 

,g
 E

S
 

1
1

 = 
1 -

 н 
• 3 

s =
 

Ss
 I
 

g £
 s 

re
 В

 
e

i 

IE
* 

is
" 

E
 f

t 

я
 
"
 

1
 i
 

iB
 

Й
 з

 
9

 
Л

 

о
 

w
 

©
 *

 
®

 ff
 

® 
£ 

§ 
? 

£ 
* 

о 
о 

>—
 К

> 
м

-

^
 я

 я
 я

 о
 

*§
р?

?й
 

•Г
- 
ю

 w
 —

 ^
 

I
 z 

о
а 

в 
5 

^
 

I
 s
i 

| 
л

 
>г

 
о

 
I 

»
 
и

 
Q

 
5Г

* 
О!

 
О

 
,»

 5
 «

 
ю

 О
- 

—
 

5
'#

 
2Г

* ™
 

,2
 2

 
®9

 
51

 

§1
 

If
 

«•
§ 

О
. 

%
 

(§
 £

 
о

' W
 

р
 

g.
 

<3-

81
 

<р
 

-
J
 

§ £
5

 
В

? 
и 

?
 

S 
"S 

0
 

Е
 

о>
 S

 
5
 

у
 

8 
3 

3 
о и
 

s 
о 

2
 

а
 

» 
g Р 18 5 
5 

3
 

а
 

4 
=

 

1 
я 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

•е- в
 

_
 

1
 

£ 
5 

I 
1

 I
 

|
 
i 

а
 

а
 
»

 
S1 •

 
£

 
Я 

Л
 

fa
 н

 в
 

о
 в

 s
 

s
i 

§ 

§ SC
 

Е 2 I
 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

00
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

£ 9
1
 § f в 3 б I л

 » О
 

в
 з е
 

» § 
g 

я 
• 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 



! P
S

"<
 

9 2 
2!

 л
4 

-J
 

в
 
S

 
05

 
. 

о
 

С
 

Ы
 

о
 
и

 
g

 
W

 
^

 
®

 
&

 
®

 
и

 
»

-
f;

 
J 

-2- I
1 

OQ
 
w

 
О

 
S.'

S4 |
 

III
' 

III
 

па
 л

 
§
 

?
sS

 

la
 e

 
о 

н
 

О
 N

-

<< 

IS
?*

 
•S

*|S
 3

 
§ 

3 
w 
• 

a 
» 

s i
 

«• 
г 

Б 
a 

о
 
в

 
9
1
 n

 
а

 
в

 
"
 

E
 

a
n
 •
 E

 
S

B
 
8
 !
 

M
fi
! 

Б 
в

 S
 

© 
5 

K
 »

 -о
 

?
 в

 
»
*<

 
^

 Л
 
в

 
••

 
О

 *
 

e 
<3

 
в

 >
3 a ^
 

~
 о

 
?
g
 

I«
 

8 
J

 
3

 4
 

т
. 

л
 

н
т

 
m

 

z 
H^

S 
§

d
 

я
 

о
 

й
 

II a во 
№

 
<W

 
О

 
s
g

L
 

i-т
г 

в 
a 

о 
3 

я 
- 

О
 

О
 

Я
 

г 
-о

 
а

 
* 

я 
8 

О
О

О
 

«Й
 3

 
gS

 я
 

® 
S 

8 
§:

§ 
s 

,1
 -S

 s
 

W
 
s

 
3
 

°
 1

5
 

il
l 

§ 
1

 z 
н «I
 

s 
а
 

с 
«а

. 
«» 

о 

а
 >

 
&-И

 
Е.

 8
 

»
 
а

 

К
о
д

 Б
л

о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

в
 

—
 

•а
 

а
 

* 
S 

Z 
1

 
х
 

»
 

в
 

в
 

I 
i 

I«
l 

II
 -

О
 

Л
 

J=
 

Н
 В

 
е

 
s

i
 

is
 

1
 

a
t 

а
 Е 1?
 1
 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) 

ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

из
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

I
 

•п
 

о
. I f во
 5 В в
 2 0

 

\
 1 

1 
в

 » в
 

•в
 8. О
 н 

О
б
ъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 



20 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
ил

и)
 ф

ор
м

а 
пр

ом
еж

ут
оч

но
й 

ат
те

ст
ац

ии
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 (Online 
Course) 

зачет 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076225] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 4 (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076226] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 1 УК-3, УКМ-2 

[067164] Университетская жизнь. Основы 
корпоративной этики (онлайн-курс) 
University. Intro to Corporate Ethics (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

2 год обучения 
СОЗ. Семестр 3 

Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
дисц 1 

УК-4, УК-5, 
УКМ-4 

[060011] Язык эффективной коммуникации в 
цифровом обществе (онлайн-курс) 
Language of Effective Communication in the Digital 
Society (Online Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 1 УК-6 

[060019] Современные проблемы непрерывного 
образования (онлайн-курс) 
Current Issues in Continuous Education (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.2. 3 ОПК-1, ОПК-4, Г0779091 Учебная практика (научно- зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 32 64 10 0 0 0 



CM
 

аоэвь 'хвк
й

оф
 хп

н
яш

м
всЬ

и
ш

 
н

 х
п

н
а
и

ш
 я HHXBHVC к

эя
^

о 

<а § • 5 
ч S 
3

 
я

 
н f 

•и
п

вхээххв ввны
ш

С
ж

эпойц 

qirodxH
O

M
 и

и
тл

я
эх 

aoinm
dsxB

H
 •ьтгохэи-ондэь/С

 
НЭИНВЯОСПГОПЭИ Э 'Ь'Х

 а
 

n
n

iia
iM

in
d

g
 

H
M

iaL
bH

dii g
 

K
iraxB

sntrouadu 
w

oaxsiroeoM
X

d tfoji 

•R
ln

m
U

l »H
hO

L
0i!3W

O
dlI 

•nroduioM
 (iln

itin
i, 

1чкХ
иамо1Г1гоя 

tu
ogn

d
 anm

irodxH
oji 

n
xogsd

 m
H

d
ou

d
ogiif 

ВИХВНВЕ 9H
X

N
hH

U
Ild|] 

т
т
ш

Ь
н

о
}
{
 

n
d

iiiR
»

3
 

иипм
эхг 

иипвхээххв goH
hoxX

xranodii 
вин!оф

 (и1ги) и
 ихэокэваэпэХ

 
K

irodiH
O

M
 охэЛ

Х
м

эх и
 Ри

д 

*
 § 

S Й « 
• so 
В

 R
 
q

 
и

 
£
 

SJ 

я
 

B
 -

я 
• 

I 
Б 

Qi 
В

 

S •* в a я
 

S
 

Ш
 

в
. 

о 

нипнэхэикон СОЯ 

ПИНШ
/Э ХННХЭЬВЕ 

'ЧХЭОМ
ИЗОРХЙХ 

вмоь-д соя 

т
 м

 т
 

& 1 в*! 
1<5. 

я
 —

 
в

 -J 
^

 .2 
12 Г 
<N 

о 
58.-J 

К
 

о
 

О
 
-

£ 

и
 -а

 
&

Н
 

II 
I
 8 

за 
1 ° 
я

 ^
 

к о 
S 

я 2
 

ч
 

&
 

, S
 fa 

|.9
 

ч
 ы

> 
«
 .3 

§
8
 §3 

81? 

о И
 

н о 
S S 
£ 

•Й •2-и 
8 § 
8

1
 

vo в
 

ё'1 

>> < 

а
а
 

№
 

Я
 

И
 

о
 

е
 

«в 
§ s 5J 
аГ 
С

 
.в 
& я

 
т
 

£ я
 

Й
 

8
 

£ Я
 

&
 

м 

я
 

я
 

ч
 

а
 

я
 

ег 
и

 
Я

 
ч

 

X о 

1 
II 
&

 .2 
SCQ 
0

 *о 

1-э 
р

.1
 

и
 s J 1 § 

as fa 

н о 
[5 



I
 

О
 O

Q 

g1 § 
§ 

f 
g

 Я
 

s
 

**
J 

1«
 

i 
ss 

& 
11

? I 
СЯ

 
E

 

в 
s 

g1 g 
* 

•—
 
N

i 
<-

/i 
—

. 

К
о

д
 Б

л
о

к
а

 

Т
р

у
д

о
ём

к
о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

•е- •§
 з Е 

S3
 * 

а
 
»

 

s
 
•
.
 

*1
 

§ 
f 

*
 

а 
•о

 
<8

 
£.

 
& 

?
 

А
 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у

то
ч

н
о

й
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 
М

 
N>

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
ты

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о

л
л

о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

f •о ё. §1
 

4 » 5 В а о к 2 % 3 а
 

i 
2 • 5
 а •о
 8, о н » 

О
б
ъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х

 и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 



23 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
нч

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Материалы на основе молекулярных к конденсированных систем 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ОПК-1,ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-З, УК-1, 

УКМ-1 

[077829] Лабораторный практикум 3 «Материалы 
на основе молекулярных и конденсированных 
систем» 
Laboratory 3 "Materials on Basis of Molecular and 
Condensed Systems" 

зачёт 

0 0 0 0 48 0 0 0 2 0 38 20 0 0 48 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3 

[077817] Высокомолекулярные соединения и 
жидкие кристаллы как основа современных 
функциональных материалов 
High-Molecular Compounds and Liquid Crystals as 
Basis of Modern Functional Materials 

экзамен -

16 0 2 0 16 0 0 0 2 0 0 50 0 22 16 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-2, 

ПКА-3 

[077815] Методы управления свойствами 
поверхности полупроводниковых материалов в 
системе полупроводник-электролит 
Methods of Control Surface Properties of 
Semiconductor Materials in Semiconductor-
Electrolyte System 

экзамен 

16 0 2 0 16 0 0 0 2 0 0 50 0 22 16 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3 

[077818] Оптические методы исследования 
полимеров, жидких кристаллов и дисперсных 
сред 
Optical Methods for Studying Polymers, Liquid 
Crystals and Disperse Media 

зачёт 

16 0 2 0 16 0 0 0 2 0 0 60 0 12 16 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3 

[077816] Электронные свойства органических и 
композитных полупроводниковых материалов 
Electronic Properties of Organic and Composite 
Organic Materials 

зачёт 

16 0 2 0 16 0 0 0 2 0 0 60 0 12 16 

Углеродные и композиционные материалы для ( жомедицины 



24 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-З, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, УК-1, 

УКМ-1 

[077830] Лабораторный практикум 3 
«Углеродные наноматериалы: получение и 
свойства» 
Laboratory 3 "Carbonic Nanomaterials: Preparation 
and Properties" 

зачёт 

0 0 0 0 48 0 0 0 2 0 38 20 0 0 48 

Блок.1. 
дисц 

ОПК-1, ОПК-4, 
Дисциплины по выбору: 
СЗ выбор специальных дисциплин 

зачёты: 
от 1 до 3 Блок.1. 

дисц 12 ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-З 

(Углеродные и композиционные материалы 
для биомедицины) 
(выбрать 4 дисц.) 

экзамены: 
от 1 до 3 

[077814] Композиты на основе углеродных зачёт 
3 наноструктур 

Composites Based on Carbon Nanostructures 
32 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 68 0 6 0 

[077843] Композиционные наноматериалы, экзамен 

3 
применяемые в технике и медицине 
Composite Nanomaterials Used in Industry and 
Medicine 

24 8 2 0 0 0 0 0 2 0 0 50 0 22 8 

3 
[077821] Моделирование свойств углеродных 
нанокластеров 
Modelling of Properties of Carbon Nanoclusters 

зачёт 
20 12 2 0 0 0 0 0 2 16 0 56 0 0 12 

[077822] Практикум по синтезу и исследованию зачёт 

3 
углеродных наноматериалов 
Practice on Synthesis and Study of Carbon 
Nanomaterials 

0 0 2 0 32 0 2 0 2 20 0 50 0 0 32 

3 
[077819] Углеродные наноматериалы в процессах 
сорбции и катализа 
Carbon Nanomaterials in Adsorption and Catalysis 

экзамен 
32 0 2 0 0 0 0 0 2 14 0 58 0 0 0 

3 [0778201 Фуллерены в биотехнологии экзамен 26 6 2 0 0 0 0 0 2 18 0 54 0 0 6 



яоэвь 'х«им
1оф

 in
n

a
ira

ilu
H

H
 

и
 хм

няихм
в я и

ш
к

н
вс н

эя.до 

«f 
I
 i 
I 

КИПВХЭЭХХВ BBH
hO

lX
xO

K
O

dU
 

4if0diH
0M

 ииш
Х

м
эх 

lO
im

d
axiH

 'ь
н

П
ш

н
-он

дэь
! 

и
эи

н
вяоси

гоп
эи

 з v
i д

 

B
iraxeaetronadu 

H
H

iu
ib

H
d

n
 д

 

K
iraxBflBtrousdu 

коя1эгояом
л{1 Р

оц
 

ВИПВХЭЭХХВ K
BH

h0X
i0K

3N
0d|I 

iirodtH
osi и

тп
л

м
зу 

гтХ
и

я
н

отгон
 

iixoged
 Э

1яня1гоёхно}| 

n
xoged

 aH
H

doxedogeif 

ННХБН8С S
M

M
h

lU
lld

Q
 

ИИПВХЧ1ГХЭН0Л 

ndsH
H

w
a;) 

няпм
эк* 

1Л
 

ГМ 
иипвхээххв goH

hox&
K

aivodii 
BH

dtM
p (И1ГИ) И ихэонэвяэпэХ

 
BirodxH

O
H

 охэтХ
м

эх 1Я1/ИЯ 

3 f-
IO

 
5 

« 
Ь

 
а. 

§ 
«
 

Е
 

S 
w

 
т

 

|
 |
 

iii 
I
 & I
 

8|8
 

I " 
I 

I 
я

 
К

 

к 3 £ а 
е
 

и
и

п
н

эхэи
к

он
 РО

Я
 

ПИННСЭ Х1ЯНХЭНВС 
'4X

30M
W

30trX
dx 

вм
оид fo

x
 

Ej £ 
*
 

и
 

&
! 

>K 
B

 

1
 = 

1
 5 

2 о 
Ы 5 
D. О 

'So 
£
 
I
 

S 

Я S* 
• 

• s 
E: £

 о 

to 

ffrl 
ill 
к о § 

iS
lI 

: Ю
 J

 CO 

7
 *7

 ^
 

рц" 

I ̂
 i ̂ -

—< 
ГЧ —

 

О
 О

 С
 о t§ 

§
 

j
 

! « Д •§ 
I ю

 U
 <

 

ж
 

о
 

и
 „

 о
 сл 

л
 5 е 

(N 

и э 

05 
S

 -
a a> Я v -
Я 

ю
 

№ 
вв 
а

 
V

 
V

 
Т В н S

 
V

 
S

 
в

 
V

 
4
 

1 
V

 
ев 
о

. 
§ я 
а

 
V

 
н я 5

 | 
в

 ' 
я

 
9 «3 Т Т 

и
 

' 
с
; . 

О
 G

 

О
 О

 

1
 

2 5 
a * 



Блок. 1. 
дисц 

К
од

 Б
ло

ка
 

u>
 

U
) 

и>
 

и>
 

и>
 

to
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

ОЖ-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3, 

ПКП-11 

ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, УК-1, 

УКМ-1 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

1 Г0778251 Экспериментальные методы фотохимии 

[077828] Спектроскопия с временным 
разрешением 
Time-Resolved Spectroscopy 

[077824] Приборы и методы микроскопии для 
исследования нанобиообъектов и биологических 
процессов II 
Devices and Microscopy Techniques to Study 
Nanoscale Biological Objects and Biological 
Processes II 

[077827] Механизмы сверхбыстрых 
фотохимических реакций и методы их 
исследования 
Mechanisms of Ultrafast Photochemical Reactions 
and Methods of their Study 

[077826] Лазерный синтез сенсорно и 
каталитически активных твердотельных микро- и 
наноструктурированных материалов 
Laser Synthesis of Sensory and Catalytically Active 
Solid State Micro- and Nanostructured Materials 

Дисциплины по выбору: 
СЗ выбор специальных дисциплин (Лазерное 
материаловедение и оптическая 
биоинженерия) 
(выбрать 4 дисц.) 

Laboratoiy 3 "Laser Materials Science" 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

1 зачёт 

зачёт 

экзамен 

экзамен 

экзамен 

экзамены: 
от 2 до 3 

зачёты: 
от 1 до 2 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 я
 (

и
л

и
) 

ф
о

р
м

а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Ю 00 
u>

 
о

 
Ю 

U>
 

О
 

to
 

о
 

Л
ек

ци
и 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

tO
 

ts>
 

О
 

о
 

С
ем

ин
ар

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

го
 

to
 

to
 

to
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

©
 

о
 

О
 

О
 

о
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

00
 

О
 

о
 

to
 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

О
 

ON
 

о
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

Ю 
to

 
го

 
to

 
to

 
П

р
о

м
еж

у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

tO
 

О
 

о
 

о
 

u>
 

O
S 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

£ 
о

 
о

 
о

 
о

 
В

 п
р

и
су

тс
тв

и
и

 
п

р
еп

о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

to
 

о
 

и»
 

£ 
В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

м
 

уч
еб

но
-м

ет
од

ич
. м

ат
ер

иа
ло

в 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

Самостоятельная работа, 
часов 

ы
 

о
 

W
 

о
 

to
 

00
 

to
 

о
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

К
) 

to
 

о
 

го
 

о
 

to
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

М
 

СП
 



27 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

! 
В

ид
ы

 т
ек

ущ
ег

о 
к

он
тр

ол
я 

ус
пе

ва
ем

ос
ти

 и
 (

и
ли

) 
ф

ор
м

а 
пр

ом
еж

ут
оч

но
й 

ат
те

ст
ац

и
и

 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Experimental Methods in Photochemistry 

Нанопористые материалы, изделия и устройства. Управляемые процессы сорбции 

Блок. 1. 
дисц 

3 
ОПК-1, ОПКА 
ПКА-1, ПКА-3, 

пкп-ю 

[077846] Лабораторный практикум 
«Нанопористые материалы, изделия и устройства. 
Управляемые процессы сорбции» 
Laboratory "Nanoporous Materials, Products and 
Devices. Processes of Directed Adsorption" 

зачёт 

0 0 0 0 48 0 0 0 2 0 38 20 0 0 48 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

6 
ОПК-1, ПКА-1, 

ПКА-2 

[077844] Высокоэффективные процессы 
применения нанопористых материалов 
Highly Efficient Processes for the Use of Nanoporous 
Materials 

экзамен 

40 24 4 0 0 0 0 0 4 0 0 100 0 44 24 

Блок.1. 
дисц 

3 ОПК-1, ПКА-1, 
ПКА-2 

[077845] Инновации в области нанопористых 
материалов 
Innovations in the Field of Nanoporous Materials 

зачёт 
24 8 2 0 0 0 0 0 2 0 0 50 0 22 8 

Блок.1. 
дисц 3 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ПКА-1, 
ПКА-2, ПКА-3 

[077819] Углеродные наноматериалы в процессах 
сорбции и катализа 
Carbon Nanomaterials in Adsorption and Catalysis 

экзамен 
32 0 2 0 0 0 0 0 2 14 0 58 0 0 0 

Факультативные занятия 

Блок. 1. 
дисц 

1 УКМ-2, УКМ-3 

[067127] Право интеллектуальной собственности 
в цифровую эпоху (онлайн-курс) 
Intellectual Property Law in Digital Age (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). Семестр 3 

зачёты: 
от 1 до 7 от 1 

до 9 УК-4 Chinese Language (Online Course). Semestr 3 
(выбрать от I до 7 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 Г0762201 Китайский язык для начинающих. Часть зачёт 0 о о 0 о 0 0 0 2 о о 70 0 0 0 



00 
(N

 

АОЭВЬ 'Х
ВМ

(1оф X
N

H
flH

lX
V

daiH
R

 
и

 х
п

н
а
и

ш
 а иихннве и

эч
д

о
 

О
 

о
 

О
 

О
 

О
 

О
 

C04. Семестр 4 

Самостоятельная работа, 
часов 

ВИЬВХЭЭХХВ BBH
hO

XXSK
eW

O
dQ

 
о

 
о

 
о
 

о
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

Самостоятельная работа, 
часов 

4irodxH
O

M
 ди

тл
м

зх 
о

 
о

 
о

 
о

 
о

 
о

 

C04. Семестр 4 

Самостоятельная работа, 
часов 

H
O

irBH
dsxBN

 -ьиГ
охэи-ондэьХ

 
ИЭИНВЯОРШ

ЧШ
ЭИ Э *Ь'Х д

 
о

 
г
-

сл 
T

f 
m

 
ГЛ 

СЛ 

C04. Семестр 4 

Самостоятельная работа, 
часов 

BirsiBflBfonadn 
m

raxaxjfaHdn д 
о

 
о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

Самостоятельная работа, 
часов 

BirsxBflBU
'onadu 

N
O

IU
SO

IO
xX

d tfO
Q

 
о

 
о

 
о

 
о
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

виП
вхээххв n

ih
O

jX
iaN

od
Q

 
(N

 
(N

 
сч 

ся 
<

ч 
сч

 

C04. Семестр 4 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

W
OCLLHOM

 ииш
Х

м
ах 

О
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

NN&
raxoirirox 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
xogsd

 3i4H
4iredxH

0H
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

nxogB
d anndoxB

dogB
if 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

BH
X

BH
BC

 3H
M

33hH
X

M
B

dl| 
о

 
о

 
о

 
о

 
о

 
о

 

C04. Семестр 4 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ИИПВЛЬЛЭНОД 
о

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
d

iH
im

j 
о

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

H
H

lIM
SIf 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

C04. Семестр 4 

И
И

тхЭЭЛ
Л

Я
 H

0H
h0X

&
K

3M
0dU

 
Ы

о
ф

 (ш
ги) и

 ихэонэвяэпэХ
 

BL*odxHOM
 олэш

Х
м

эх и
 Р

и
д 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

C04. Семестр 4 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 (Online 
Course) 
[076221] Китайский язык для начинающих. Часть 
2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 (Online 
Course) 
[076222] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 (Online 
Course) 
[076223] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 2 (Online 
Course) 
[076224] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 (Online 
Course) 
[076225] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 (Online 
Course) 
[076226] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 (Online 
Course) 

C04. Семестр 4 

иипнэхэим
ом

 С
од 

C04. Семестр 4 

П
иннС

э хп
н

хэьвс 
'яхэозш

эоЕ
М

х 
<4 

-
-

-
-

-

C04. Семестр 4 

вм
ои-g POJJ 

C04. Семестр 4 



29 

§ 
а 

& • 
§ 9 
1 3 
й! 

В 
0 
В 

В 

I 
I 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

>, в 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

£ 
а 
а 

2 
ё А Ч о Г § 

>В 
в 
3 
Е? 

s 
е 
а 1=1 

Самостоятельная работа, 
часов 

I* 
3 § s | 2 § £ = ft 4» 
4 О-IB 

и Ч 
В О 
ft В 
В ft И В 

в о 
S I а> S • 3 в ft * 2 а 5 И II w е я Ъ ". 8 «с ± н в 
м *8 

г >> 

я 
в 
в 

& Ё 

в о 
U и я 

2 в" • и £ « н s 
§ О 
-t 
я 1 Ё в 

Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
ДИСЦ УК-2, УКМ-2 

[060018] Теория и практика противодействия 
коррупционному поведению и проявлениям 
экстремизма (онлайн-курс) 
Theory and Practice of Countering Corrupt Behaviour 
and Manifestations of Extremism (Online Course) 

10 24 

Блок.1. 
ДИСЦ 

ПКП-2, ПКП-3, 
УК-6 

[077847] Презентация результатов научного 
исследования 
Presentation of Research Results 

28 28 14 28 

Блок.2. 
.прки 21 

ОПК-1, ОПК-4, 
ОПК-5, ОПК-6, 
ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-3, 
ПКП-5, ПКП-6, 
ПКП-7, ПКП-8, 
ПКП-9, ПКП-10, 
ПКП-11.УКМ-

1. УКМ-2 

[077910] Производственная практика 
(преддипломная практика) 
Internship (Pre-graduate Practice) 

192 
19 
2 

370 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Факультативные занятия 

от 1 
до 9 УК-4 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). Семестр 4 
Chinese Language (Online Course). Semestr 4 
(выбрать от 1 до 7 дисц.) 

зачеты: 
от 1 до 7 
экзамены: 
не 
предусмотрены 



К
о

д
 Б

л
ок

а 

-
-

-
-

-
N

) 
Т

р
у

д
о

ём
к

о
ст

ь
, 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

[076226] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 5 (оялайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 (Online 
Course) 

[07622S] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 (Online 
Course) 

[076224] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 (Online 
Course) 

[076223] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 (Online 
Course) 

[076222] Китайский язык: пять шагов к успеху. 
Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 (Online 
Course) 

[076221] Китайский язык для начинающих. Часть 
2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 (Online 
Course) 

[076220] Китайский язык для начинающих. Часть 
1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 (Online 
Course) 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской работы 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) 

ф
о
р

м
а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Л
ек

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
т
ы

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

к»
 

ю
 

ьо
 

N
) 

to
 

Is
) 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

ы
 

•U
 

и>
 

•U
 

U
) 

U
) 

4^
 

ы
 

о
 

о
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у
ч

еб
н

о
-м

ет
о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

е
 

о
 

о
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 

u>
 

о
 



31 

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации 

§ 

1 § g g 1 1 1 Форма и наименование процедуры итоговой аттестации 
Перечень кодов компетенций, 

I О у в 
Форма и наименование процедуры итоговой аттестации проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 
Базовая часть итоговой аттестации 

Блок.З.г 
иа 6 Защита выпускной квалификационной работы 

Qualification Research Paper Defense 

ОПК-6, ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, 
ПКП-6, ПКП-7, ПКП-8, ПКП-9, ПКП-10, ПКП-11, ПКП-12, ПКП-13, 

ПКП-14, УК-1, УКМ-1, УКМ-2, УКМ-3 
Вариативная часть итоговой аттестации 

Не предусмотрено 
Раздел 4. Дополнительная информация 
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы 
Объем программы и ее блоков в з.е. 

Структура образовательной программы 
Учебный план образовательной программы СПбГУ ФГОС (приказ Минобрнауки России от 19.09.2017 № 915) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 81 не менее 80 

Блок 2 Практика 33 не менее 21 

Блок 3 Государственная итоговая 
аттестация 

6 не менее б 

Объем программы 120 120 


